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MINISTRIA E BRENDSHME
DREJTORIA E AUDITIMIT

Nr. rot. Tirang, mé /O .05.2022

Lénda: Dérgim i Raportit Final té Auditimit

Drejtuar: Z. EMILJAN JANI

PREFEKTIT TE QARKU .
CAHER DURRES

I nderuar z. JANI, )
Bashkélidhur dérgojmé& Raportin Final t& Auditimit, mbi auditimin e kombinuar té !({ye_r n?
Institucionin e Prefektit t& Qarkut Durrés, nga grupi i auditimit t& Drejtorisé s& Auditimit né
Ministriné e Brendshme: Maria Markaj dhe Blerina Dervishaj. I |
Auditimi pérfshiu periudhén nga 01.04.2019 deri mé 31.12.2021 dhe u krye n& zbatim t& ligjit
nr.114/2015, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”, Urdhrit t& MF nr.100,
daté 25.10.2016 “Pér miratimin e manualit t& auditimit t& brendshém n& sektorin publik” i ndryshuarj
planit t& auditimit pér vitin 2022, miratuar nga Ministri i Brendshém me urdhrin nr.326, da'llte
19.10.2021, “Pér miratimin e Planit vjetor té veprimtarisé sé Drejtorisé sé Auditimit té Brendshém
peér vitin 20227, Autorizimit pér fillimin dhe pérgatitjen e angazhimit t& auditimit prot.nr.1526, daté
11.02.2022 dhe Programit t& punés nr. prot. 1526/2, daté 07.03.2022.

NE zbatim t& pikés d, t& nenit 12 “Pérgjegjésité e titullaréve” t& ligjit nr.114/2015, daté 22.10.2015,
“Pér auditin e brendshém né& sektorin publik” dhe pikave: 4.1.12 “Raportet e auditimit dhe plotésimi
i plan veprimit nga njésia e audituar™; 4.1.13.1, “Procedurat e ndjekjes sé rekomandimeve té
auditimir”, t€ Manualit t&¢ Auditimit t& Brendshém t& miratuar me urdhrin nr.100, daté 25.10.2016 t&
Ministrit té Financave, ndryshuar me urdhrin e MFE nr.4 dat& 10.01.2020, nga ana Juaj t& hartohet
dhe t€ miratohet Plani i veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t& 1&na né pérfundim t& angazhimit
t€ auditimit dhe t& dérgohet zyrtarisht prang Drejtorisé s& Auditimit t& Brendshém n& MB, jo mé voné
se 30 dité kalendarike nga marrja e Raportit Final t& Auditimit.

NE zbatim t€ pikés 4.1.13.3, “Pérgjegjésia e njésisé pér té zbatuar rekomandimet e AB” t& MAB, sé
bashku me Planin e Veprimit duhet t& dérgoni ndryshime nése ka lidhur me caktimin e njé punonjési
me pervojé qé t& evidentojé rekomandimet e Iéna nga auditimi i brendshém dhe t& komunikojé,
monitoroj& dhe informojé vazhdimisht né MB pér progresin q€ &shté béré pér zbatimin e tyre. N&
pérfundim, Grupi auditimit do njoh& Ministrin me procesin ¢ auditimit dhe me Planin e veprimit t&
sjellé nga Institucioni i Prefektit Durrés. Lutemi t& na dérgoni edhe Feedback-un e plotésuar nga ana
Juaj, formatin e t& cilit po e dérgojmé bashkélidhur késaj shkrese.

Ju falenderojmé pér bashk&punimin,

DREJTOR [ AUDITI
Arjan | SULAJ

Fage1nga1l

Scanned with CamScanner



Rekomandimet
Taoits imit té
S oaolEsité € MOS zbat{ml
yet € pergjcel komandimet e

In—
.

Menaxhimi i larté i Institucionit, té analizoj€ ar e dhés (pesé re
rekomandimeve e t'i pérfshijé né Planin e ve}?ﬂm't g grgjegjés dhe linjat e
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Titullari i Institucionit t& Prefektit t& Qarkut Durrés, . "
pér njohjen e punonjésve me Rregulloren € brendshmf'3 s1pas ;t(;lzﬂ(()tu;;i d}éi
organikés miratuar me urdhrin e Ministrit nr.175, daté: 09.07. 'ratugra
organizimin e punés té sektoréve né pérputhje me funksionet df:e“d‘ftyr?t ¢ mit Feo
né rregulloren e brendshme ge organizon veprimtarine € ketlj" 1nst1tuc1(())il(1) i PI@)"S
organizimit strukturor, dhe me kérkesat e Ligjit nr.10296, daté 08.07.2 er

menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar. — :
pér delegim

|

Institucioni i Prefektit t& krijojé njé sistem t€ pérshtatshém

I mesém |

kompetencé/emérim t& komanduar né raste kur &shté ¢ nevo shme e
rkatése

=

Té hartohet manuali i proceseve té punés pér ¢do strukturé sipa§ ndaI:]ES‘Pe ;
dhe detajet q& pércaktojné rolin dhe detyrat brénda njésisé pubhke. Njésia p}_lb'hk?
duhet t& pércaktojé proceset mé té réndésishme té punés st dhe personat g€ jane

I mesém

|

pérgjegjés pér kéto procese. :
Referuar prioriteteve qeverisé dhe MB si dhe misionit t& Institucionit t& Prefektit
Durrés dhe pérgjegjésive q¢ rjedhin nga fusha e veprimtarisé sé tij, té hartohen
objektivat sipas ndarjes strukturore dhe né rang Institucioni, objektivat t€ jené té
matshém, t€ arritshém, realisté dhe t& pércaktuar né terma kohoré. Kéto objektiva t&
pasqyrohen né regjistrin e riskut, dhe té analizohet realizimi i tyre né fund té
periudhés. Referuar objektivave, t& hartohen dhe planet vjetore t€ punés me
aktivitetet dhe personat pérgjegjésté kryerjes sé tyre, sipas kritereve t&€ pércaktuara
né manualin e menaxhimit dhe té kontrollit financiar, komponenti i menaxhimit t&

rriskut.

I mesém

I

T& krijohet gjurma e auditit pér dokumentet e léshuara nga njésité e qeverisjes
vendore né juridiksion t& Prefektit t€ Qarkut Durrés, g€ hyjn& né& Institucion pér

legalizim.

I mesém

1=

Institucioni i Prefektit (Sektori i Planifimimit, Pérballimit t& Emergjencave Civile
dhe Krizave), t& njoftojné shkresérisht Agjenciné Kombétare té Mbtojtjes Civile,
lidhur me moszbatimin né vite t& detyrimeve t¢ VKM nr. 655, daté 18.12.2002 dhe

t€ kérkojné mbéshtetje pér trajtimin e ¢éshtjes né vijim.

I mesém

jo©

Menaxhimi i larté me Sektorin e Zhvillimit Urban, t& marré né analizé mangésité e
konstatuara né Raportin e auditimit/rubrikén “Auditimit té Sektorit té zhvillimit
Urban” & situatés s€ gjetjes dhe & vler€sojé riskun lidhur me procedurat e ndjekura
nga Institucioni i Prefektit, pér konfirmimin e katér genplaneve, né varési té cilit t&
marré hapat ¢ métejshém ligjor€. N€ vijim t€ marré masat korrigjuese dhe t& forcojé
sistemin e kontrollit dhe siguring e késaj procedure.

I larté

e

Prefekti i Qarkut Durrés, t€ marré masat pér t& siguruar zbatimin e afatit ligjor (nga
Institucioni Prefektit dhe Drejtoria Vendore t& Policisé Durrgs), lidhur me dérgimin
prané Prefektit té praktikave shkresore t€ kundravajtésve q& mbajné patenta t& huaja
sé bashku me gjurmén e bérjes me dije t& kundravajtésit nga agjenti verifikues {é

ndryshimit t¢ fundit ligior t€ kodit rrugor. Té caktoja shkresérisht nj&
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